SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

1

EDITAL Nº 02/2021/PROEN/IFAP

CAMPUS LARANJAL DO JARI

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA 01

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DO AMAPÁ PARA O 1º SEMESTRE DE 2021

A Pró-Reitoria de Ensino, por meio da Comissão de Processo Seletivo Discente dos Cursos de

Graduação 2021 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP, no uso de

suas atribuições legais, torna público a CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA MATRÍCULA

para o PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO 2021 para ingresso

no 1º semestre de 2021.

O candidato convocado abaixo, deverá preencher o formulário eletrônico constante no link

https://forms.gle/qo2rEQNUtQXfbgFLA, e anexar os documentos, conforme retificação 06 do edital nº

02/2021/PROEN/IFAP,

O link do formulário estará disponível para preenchimento da matrícula a contar das 8h do dia

22/02/2021 até as 18h do 26/02/2021, não podendo mais fazer matrícula a partir deste horário e data.

Para o preenchimento do formulário de matrícula é necessário fazer o LOGIN em uma conta de e-mail

do Gmail obrigatoriamente. Caso o candidato aprovado não possua conta de e-mail no Gmail o mesmo

pode criar a sua conta clicando no link a seguir:

CADASTRE AQUI!

O candidato convocado que não fizer sua matrícula no período estabelecido, independente dos motivos,

perderá a vaga e outros serão convocados.

DOS DOCUMENTOS A SEREM ANEXADOS PARA MATRÍCULA.

14.1 Documentação comum para todos os candidatos:

- Histórico Escolar e Diploma de Conclusão do Ensino Médio

- Certidão de Nascimento ou casamento

https://forms.gle/qo2rEQNUtQXfbgFLA
https://accounts.google.com/signup/v2/webcreateaccount?flowName=GlifWebSignIn&flowEntry=SignUp

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

2

- Carteira de Identidade (frente e verso);

- CPF

- Certificado de Alistamento Militar e/ou Reservista (sexo masculino e maiores de 18 anos)

- Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição ou certidão de quitação com ajustiça

eleitoral (obrigatório para maiores de 18 anos);

- 1 foto 3x4 (atual);

- Comprovante de residência atual (últimos três meses);

- Autodeclaração que não ocupa vaga de curso de graduação em qualquer instituição pública de ensino

superior brasileira (ANEXO I);

Os documentos acima relacionados precisarão ser enviados via formulário em um arquivo único no

formato PDF com páginas numeradas.

Dúvidas poderão ser enviadas aos e-mails abaixo durante o período de matrícula.

E-mails para contato: seresc.laranjal@ifap.edu.br  |  processoseletivo@ifap.edu.br

Macapá-AP, 19 de fevereiro de 2021.

Marcos Araújo de Almeida

Presidente da Comissão do PS Graduação 2021.1

Portaria nº. 1192/2020/GAB/IFAP

Victor Hugo Gomes Sales

Pró-reitor de Ensino

Portaria nº 757/2020/GAB/IFAP

mailto:seresc.laranjal@ifap.edu.br
mailto:processoseletivo@ifap.edu.br

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS GRADUAÇÃO 2021.1

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: ADMINISTRAÇÃO

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Laranjal do
Jari Bacharelado Noturno Presencial 40

1 de 2

TIPO DE VAGA : A0 - (19) - VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202126547 RODRIGO DE SOUSA SANTANA A0 90,1

2 202116814 RAYSSA DA SILVA FREITAS A0 86,9

3 202123538 GILBERTO LOPES DA COSTA JUNIOR A0 85,7

4 202126121 GEDSON MENDONÇA DE FREITAS A0 85,6

5 202125225 SELMA MARIA SARRAF DA PAIXAO A0 85,6

6 202118962 BIANCA DO CARMO PEREIRA A0 85,6

7 202119139 ELIANE DOS SANTOS VIEGAS A0 85,0

8 202123754 RONALD FONSECA GONÇALVES A0 84,9

9 202118817 EVILA BIANCA DOS SANTOS REIS A0 84,6

10 202124392 RAFAEL GASPAR BARBOSA A0 84,4

11 202118055 FERNANDA BATISTA POMBO A0 84,3

12 202123175 JORGE HENRIQUE SERRÃO BORGES A0 84,3

13 202124072 JAMILEN CRUZ DA SILVA A0 84,1

14 202116816 LARISSA JÚLIA NUNES RIBEIRO A0 83,9

15 202117944 NATALIA COSTA DA SILVA A0 83,4

16 202126550 LUIZ GUSTAVO ALQUEZ DA SILVA A0 83,2

17 202120785 ADRIANA FONSECA DE LIMA A0 83,2

18 202126928 NATASHA MARIA COSTA DA SILVA A0 82,9

19 202126987 LIZANDRA DOS SANTOS AFONSO A0 82,6

20 202122530 ADRIANA CALADO DE ARAUJO A0 82,5

TIPO DE VAGA : L1 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202117963 CLEWILSON FERNANDES PIMENTA L1 66,6

TIPO DE VAGA : L2 - (7) - VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202126760 MAGDA PINHEIRO DA SILVA L2 71,2

2 202121347 WILLIAM FERREIRA DE SOUSA L2 68,5

3 202126855 ROSECLEYDE DO ROSÁRIO DA SILVA L2 68,4

4 202124631 PATRICIA PINHEIRO DA SIVA L2 65,3

5 202126804 JÉSSICA MÔNICA VIDEIRA LOPES L2 62,5

6 202118309 ANADIR DOS SANTOS NORONHA L2 57,1

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS GRADUAÇÃO 2021.1

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: ADMINISTRAÇÃO

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Laranjal do
Jari Bacharelado Noturno Presencial 40

2 de 2

TIPO DE VAGA : L3 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L4 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L5 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L6 - (7) - VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202124960 JEISSIANE OLIVEIRA DA SILVA L6 80,5

2 202126656 LUCIENE AROUCHA BOTELHO L6 80,0

3 202122892 JEISON OLIVEIRA DA SILVA L6 71,6

4 202124487 RODRIGO DE CARVALHO SILVA L6 71,4

5 202117907 RODRIGO AMARAL LEAL L6 70,2

6 202120705 SIMONE CAROLINE MONTEIRO DOS SANTOS L6 69,2

7 202121053 LUAN ARAUJO BARROSO L6 67,4

8 202126137 MANOEL CARVALHO L6 67,1

9 202116978 SUELLEM CARVALHO FURTADO L6 67,0

10 202125261 CARLA ARIADNA AMARAL LEAL L6 66,8

11 202126407 ANTONIO JOSE DA COSTA ALMEIDA L6 65,4

12 202125214 ANDREZA SILVA DE SOUZA L6 54,5

TIPO DE VAGA : L7 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L8 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202127814 HARISON RAFAEL DE ALMEIDA L8 70,1

TIPO DE VAGA : PCD - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS GRADUAÇÃO 2021.1

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Laranjal do
Jari Licenciatura Matutino Presencial 40

1 de 2

TIPO DE VAGA : A0 - (19) - VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202124273 MARIA SOCORRO DOS SANTOS PORTELA A0 87,5

2 202120187 DOUGLAS MACHADO COSTA A0 86,1

3 202124679 JHONATA GOMES BRANDAO A0 85,7

4 202122979 JHENIFE LORANA SOUSA POMBO A0 83,4

5 202123807 AMANDA DO CARMO SOUZA A0 82,1

6 202124139 MARIA DO ROSARIO COSTA DE PAULA A0 82,1

7 202116819 JESSICA DOS SANTOS RODRIGUES A0 81,1

8 202119503 DELMARA DA SILVA ARAUJO A0 78,9

9 202118019 LIVIA DE CASSIA BORGES FERNANDES A0 77,9

10 202117163 GISELE BARROS DA CONCEIÇÃO A0 77,7

11 202117811 DAYANA DOS SANTOS XISTO A0 77,1

12 202119501 PATRÍCIA BALIEIRO LOBATO A0 77,0

13 202117858 JOAO FILIPE CORREA DA FONSECA A0 76,9

14 202125725 BRENDA BATISTA SILVA A0 76,5

15 202125866 LIVIA NAIR COSTA DA SILVA A0 76,0

16 202120715 ROSILEUDA DOS SANTOS ARAÚJO A0 75,7

17 202121577 WALDILENE DA SILVA BARROS A0 75,2

18 202119180 EDUARDA SOUZA DA MOTA A0 75,0

19 202127206 TAYANE DO CARMO PINTO A0 74,6

20 202124077 DIONÉIA ARAÚJO DE CARVALHO A0 74,5

21 202119467 EDIMAR OLIVEIRA DE ARAUJO A0 74,5

22 202127234 RAQUEL PINHEIRO MELO A0 74,2

23 202124674 JEHNNYFFER DE SOUSA MATOS A0 73,4

24 202124444 THAYANE DAYSE DE OLIVEIRA SILVA A0 73,1

25 202125849 JANICE RAMOS DA SILVA LISBOA A0 72,9

26 202117083 ELISA CASTRO DE MELO A0 72,8

27 202124812 FERNANDA DA SILVA RIBEIRO A0 72,7

28 202121443 LUÍZA APARECIDA NASCIMENTO PARENTE A0 72,6

29 202127886 INGRID DA CONCEIÇÃO PIRES A0 72,3

30 202120051 GLAYDIANNE ARAÚJO SOUSA A0 72,3

31 202121551 DAYANE GUIMARÃES SILVA A0 71,6

32 202117883 SÉRGIO TAVARES DE ALMEIDA A0 71,5

33 202125532 DRUCELIELE PATRÍCIA MARCELO TAVARES A0 71,4

34 202125416 FRANCIENE MUNIZ DE SOUZA A0 71,0

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS GRADUAÇÃO 2021.1

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Laranjal do
Jari Licenciatura Matutino Presencial 40

2 de 2

TIPO DE VAGA : L1 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L2 - (7) - VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L3 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L4 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L5 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L6 - (7) - VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202124453 FRANCY ANNE COSTA VILELA L6 80,9

2 202119512 CAMILA GUEDES ALVES L6 79,7

3 202117038 MONALISA RONCAL DA SILVA L6 79,3

4 202125918 ROSILENE DOS SANTOS L6 68,8

5 202124508 ANDREIA BARBOSA DE ARRUDA L6 63,4

6 202123577 CLEODILENE DOS SANTOS BARRETO L6 12,8

TIPO DE VAGA : L7 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L8 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : PCD - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS GRADUAÇÃO 2021.1

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: ENGENHARIA FLORESTAL

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Laranjal do
Jari Bacharelado Noturno Presencial 40

1 de 2

TIPO DE VAGA : A0 - (19) - VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202128238 DANIEL BATISTA FONSECA A0 87,4

2 202119887 RONDINELE VIANA BRITO A0 86,5

3 202118165 RENILSON MORAIS CALDEIRA A0 85,9

4 202123462 IGOR MARCELO ANTUNES A0 85,7

5 202124766 ADILON RODRIGUES DO ESPIRITO SANTO A0 85,0

6 202119840 ALLANA VIVIAN PANTOJA NASCIMENTO A0 84,8

7 202124874 MATEUS ALHO MAIA A0 84,6

8 202126242 IZA DA SILVA ANDRADE A0 84,3

9 202127950 DIOGO MIRANDA ANDRADE A0 84,2

10 202127920 SÁVIO SILVA TERTULIANO DEUSDARÁ A0 83,8

11 202123719 GILEARDY PEREIRA DE ASSUNCAO A0 83,6

12 202126014 PATRICIA DIAS COSTA A0 83,5

13 202118418 DERIANE MONTEIRO A0 83,1

14 202125450 JOYCE BATISTA COSTA A0 83,0

15 202118315 LUZIENE DO SOCORRO DOS SANTOS MUNIZ A0 83,0

16 202117320 CLEUDECI DOS SANTOS FRAZAO CAMPOS A0 81,1

17 202123126 JAYTON FARO CAMPELO A0 80,8

18 202125153 TIFANY RANUSIA LOBATO DO NASCIMENTO A0 80,8

19 202123835 ANGELA MARIA SILVA CRUZ A0 80,7

TIPO DE VAGA : L1 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L2 - (7) - VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202121940 MEUKSEDEK ALVES DA SILVA L2 79,2

2 202123422 ALINE JULIETE FARIAS BEZERRA L2 75,5

3 202125492 ERICK GOMES BATISTA L2 68,2

4 202122905 DIEGO RODRIGUES DOS SANTOS L2 66,4

5 202127565 MAYCON DA SILVA DE LIMA L2 65,7

6 202125962 BRUNA FRANCIANE GOMES DE CARVALHO L2 63,8

TIPO DE VAGA : L3 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS GRADUAÇÃO 2021.1

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: ENGENHARIA FLORESTAL

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Laranjal do
Jari Bacharelado Noturno Presencial 40

2 de 2

TIPO DE VAGA : L4 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L5 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L6 - (7) - VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202119052 ROBSON DA SILVA DUARTE L6 78,3

2 202122807 LUIZ FILIPE NASCIMENTO DURANS L6 77,7

3 202127803 ANTONIO RODRIGUES DO NASCIMENTO FILHO L6 71,6

4 202123655 MÁRCIA BEATRIZ FERREIRA ALMEIDA L6 69,8

5 202119617 ESTELA CARVALHO DA SILVA L6 66,9

6 202126049 ANEZIO FURTADO NETO L6 66,7

7 202116868 JOSÉ JUSSIAN SILVA L6 66,4

8 202123690 BORIS RAFAEL RODRIGUES MAGALHÃES L6 64,9

9 202123293 ISAEL ARAÚJO COSTA L6 64,4

10 202120141 RENATA MONTEIRO GOMES L6 63,9

11 202119805 FELIPE SILVA DE FREITAS L6 62,7

12 202126958 ROGERIO SILVA TORRES L6 61,4

13 202127591 FÁBIO SILVA DOS SANTOS L6 58,2

TIPO DE VAGA : L7 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L8 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202126696 GREYSON DA SILVA PINHEIRO L8 77,3

TIPO DE VAGA : PCD - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202127430 LARISSA FERREIRA RAMOS PCD 62,1

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS GRADUAÇÃO 2021.1

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: GESTÃO AMBIENTAL

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Laranjal do
Jari Tecnologia Noturno Presencial 40

1 de 2

TIPO DE VAGA : A0 - (19) - VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202125830 MARLI LADISLAU MENDONCA A0 90,2

2 202118371 GABRIELE EVANGELISTA DA COSTA A0 88,2

3 202123224 LEONEL SANTOS DE OLIVEIRA A0 80,0

4 202123585 JOSIENE DO SOCORRO RAMOS QUEIROZ A0 79,0

5 202122901 LUCIANE REIS DA SILVA A0 78,9

6 202122488 MARIA DO SOCORRO DE SOUZA VIANA FILHA A0 77,1

7 202122007 ULISSES BALIEIRO SANTOS A0 76,4

8 202126773 VINICIUS THAUÃ AQUINO GOMES A0 75,9

9 202122932 ELOISE DUARTE DA SILVA A0 75,8

10 202124729 ALESSANDRA PAULA RAMALHO BORGES A0 75,8

11 202126162 JOSE FELIPE SENA DE OLIVEIRA A0 75,7

12 202120132 SARA RODRIGUES PEREIRA A0 75,6

13 202125758 ANDRESSA LAIANY LIMA MENDONCA A0 75,6

14 202126659 ADRIAN RAFAEL COSTA GALVÃO A0 75,4

15 202122839 RAMOM LIMA FERREIRA A0 75,2

16 202126837 KARLA EMÍLIA BATISTA PANTOJA A0 75,1

17 202119273 MARIA DE NAZARÉ FERREIRA DOS SANTOS A0 74,4

18 202125650 SONIA MARIA SOUSA DE ALMEIDA A0 74,2

19 202126963 CLEO GUIMARAES DE LIMA A0 73,1

20 202118735 IVAN LOUREIRO SÁ A0 72,7

21 202127063 ADRIANA PIMENTA DE OLIVEIRA A0 72,6

22 202125763 CLAUDIO JUNIOR PEREIRA FURTADO A0 72,0

23 202127293 MARIA OLINDA PANTOJA TEIXEIRA A0 71,4

24 202123935 MARIA CLEICIANE DOS SANTOS PINTO A0 71,3

25 202127966 ALCIVON GOMES DOS SANTOS A0 71,2

26 202122046 LAIANE OLIVEIRA CANTÃO A0 71,1

27 202122361 MARIA IVETE COIMBRA DE FREITAS A0 71,0

28 202122699 ROSILENE DA CONCEICAO FERREIRA PIMENTEL A0 70,7

29 202120224 ADRIANO JOSÉ CAVICHIOLI A0 69,6

30 202118780 VAGNAIR DOS REIS SOARES A0 69,3

31 202127242 ELENILSON FERNANDES BATISTA A0 69,2

32 202125251 GLEISON ALVES TAVARES A0 68,6

33 202124089 IVANDRA MIRANDA DO E SANTO A0 68,2

34 202116966 CHARLENE DOS SANTOS DA SILVA A0 68,1

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS GRADUAÇÃO 2021.1

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: GESTÃO AMBIENTAL

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Laranjal do
Jari Tecnologia Noturno Presencial 40

2 de 2

35 202116780 GABRIEL CARDOSO CORREIA A0 68,0

36 202127837 LUCIANE DO SOCORRO PEDRADO RAMOS A0 67,1

37 202125490 JESSICA ANDRADE PINHEIRO A0 66,9

TIPO DE VAGA : L1 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L2 - (7) - VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L3 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L4 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L5 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L6 - (7) - VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202124509 IZABELA OLIVEIRA DA SILVA L6 69,6

2 202120562 EDSON FERREIRA DE SOUSA L6 62,9

TIPO DE VAGA : L7 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L8 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : PCD - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202127411 MARCELO PINHEIRO DA SILVA PCD 68,9